

CONTRACT DE FURNIZARE
nr.37/07.06.2018



1. Autoritatea contractantă CENTRUL CLINIC DE BOLI REUMATISMALE " DR. ION STOIA", adresa/sediul str. Thomas Masaryk nr. 5, sector 2, București, telefon/fax: 210.10.39, 211.68.48 , cod fiscal 4265990, cod IBAN RO32TREZ24F660601200402X deschis la Trezoreria Statului Sector 2, reprezentată prin Conf. dr. Cătălin Codreanu, în funcția Manager, în calitate de achizitor,

Si

2. **S.C. EURO DATA CONCEPT SRL**, cu sediul in Bucuresti, Str. Stinjeneilor nr. 8, bl. 29, ap.19 telefon 0722.236.212, număr de înmatriculare J40/22073/2007, codul fiscal RO 22800683, cont IBAN RO35TREZ7045069XXX005689 deschis la Trezoreria Statului , reprezentată prin Dl. Stefan Doru Cristian, cu funcția de Administrator, in calitate de **furnizor** pe de alta parte

Au convenit sa incheie prezentul contract ca urmare a aplicarii achizitiei directe din SICAP din data de 06.06.2018 conform prevederilor art. 7 din Legea nr. 98/2016 pct. (5) cu respectarea urmatoarelor clauze:

2. Obiectul principal al contractului

2.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze, respectiv sa vanda, sa livreze produsele precizate in Anexa nr. 1 ce face parte integranta din contract, in perioada /perioadele convenite.

2.2. – Achizitorul se obligă să achizitioneze, respectiv sa cumpere si sa plătească prețul convenit in prezentul contract.

3. Pretul contractului si cantitatea

3.1 – Pretul contractului este de **15.277,22 lei**, din care T.V.A. **2.439,22 lei** conform Anexei nr.

1. Pretul nu poate fi majorat pe toata durata contractului.

3.2. – Cantitatea este cea prevazuta in Anexa nr. 1.

4. Durata contractului

4.1– Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui si este valabil pana la 31.12.2018.

5. Documentele contractului

5.1. - Documentele contractului sunt : Anexa 1, propunerea tehnico-financiara, Detaliul achizitiei din SICAP.

6. Obligatiile principale ale furnizorului

6.1 – Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele la standardele si/sau performantele prezentate in propunerea tehnica.

6.2 – Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele in functie de comenzile lansate de achizitor si acceptate de furnizor.

7. Obligatiile principale ale achizitorului

7.1 – Achizitorul se obliga sa receptioneze produsele in termenul convenit.

7.2 – Achizitorul se obliga sa plateasca pretul produselor catre furnizor in termen de maxim 60 zile de la data inregistrarii facturii la sediul beneficiarului.

8 Sanctiuni pentru neindeplinirea culpabila a obligatiilor

8.1 – In cazul in care, din vina sa exclusiva, furnizorul nu reuseste sa-si indeplineasca obligatiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din pretul contractului, ca penalitati, o suma echivalenta cu o cota procentuala din pretul contractului. Cota procentuala este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere, in livrare până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor cu exceptia prevederilor clauzei 14.2 in cazul in care furnizorul respecta termenul de notificare. Pentru plata cu intarziere a facturilor furnizorul poate pretinde obligarea achizitorului la plata de penalitati de 0.01% pe zi intarziere din plata neefectuata, fara ca totalul penalitatilor sa poata depasi suma asupra careia sunt calculate.

8.2 – Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul contract de catre una dintre parti, in mod culpabil si repetat, da dreptul partii lezate de a considera contractul reziliat de plin drept si de a pretinde plata de daune -interese.

8.3 – Achizitorul isi rezerva dreptul de a renunta la contract, printr-o notificare scrisa adresata furnizorului, fara nici o compensatie, daca acesta din urma da faliment, cu conditia ca aceasta anulare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau despagubire pentru furnizor. In acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea de contract indeplinita pina la data denuntarii unilaterale a contractului.

9. Recepție, inspecții și teste

9.1. – Achizitorul, prin membrii comisiei de receptie, are dreptul de a inspecta și/sau de a testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexa/anexele la contract.

9.2. Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor. In cazul in care calitatea printarii nu este corespunzatoare, prezentand caractere neclare, linii orizontale albe peste caractere, linii orizontale de cerneala intinsa, furnizorul va inlocui in termen de 48 de ore de la notificare produsele cu unele noi.

9.3. Dacă vreunul dintre produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului, de a înlocui produsele refuzate.

9.4. Dreptul achizitorului de a inspecta, de a testa și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

9.5. - Prevederile clauzelor 9.1 - 9.4 nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau de alte obligații prevăzute în contract.

10. Ambalare și marcare

10.1. - (1) Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală. Cartusul va fi introdus in punga de protectie, ambalaj care sa impiedice evacuarea substantelor volatile si afectarea radiatiilor luminoase/UV, inchis etans si sigilat de producator astfel incat orice desigilare a ambalajului sa elimine posibilitatea resigilarii. Produsul va fi introdus in cutie de carton cu aspect comercial ce va fi inscriptionat cu codul cartusului, tara de origine, descrierea produsului.

(2) În cazul ambalării greutăților și volumelor în formă de cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare în toate punctele de tranzit.

10.2. - Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta strict cerintele ce vor fi special prevazute in contract, inclusiv cerintele suplimentare.

10.3 – Toate materialele de ambalare a produselor, precum si toate materialele necesare protectiei coletelor (paleti de lemn, foi de protectie etc.) raman in proprietatea achizitorului.

11. Livrarea și documentele care însoțesc produsele

11.1. - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor, respectand

a) comanda ferma de la achizitor; si

b) termenul de livrare este de maxim 5 zile de la transmiterea comenzii de catre achizitor

11.2. - Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

- factura
- documentele de conformitate pentru produsele respective

11.3. - Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

11.4. - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

12. Ajustarea prețului contractului

12.1. - Pentru produsele livrate și pentru serviciile prestate, platile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract. Prețul nu poate fi modificat pe toată durata contractului.

13. Amendamente

13.1. - Partile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

14. Întârzieri în îndeplinirea contractului

14.1. - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada convenită.

14.2. - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului furnizorul nu respectă termenul de livrare, acesta are obligația de a notifica achizitorul cu 3 zile înainte de termenul limită de livrare.

14.3. - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

15. Cesiunea

15.1. - Furnizorul se obligă să nu transfere total sau parțial drepturile sau obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină în prealabil acordul scris al achizitorului.

15.2. - Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

16. Forța majoră

16.1. - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

16.2. - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

16.3. - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

16.4. - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

16.5. - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 1 luna, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplină a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

17. Soluționarea litigiilor

17.1. - Achizitorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

17.2. - Dacă, după 10 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, se poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România pe a cărei rază teritorială se afla achizitorul.

18. Limba care guvernează contractul

18.1. - Limba care guvernează contractul este limba română.

19. Comunicări

19.1. - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

19.2. - Comunicările dintre părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

20. Legea aplicabilă contractului

20.1. - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Partile au inteles sa incheie astazi, 07.06.2018, prezentul contract in doua exemplare, cate unul pentru fiecare parte.



Achizitor,
Manager,
Conf. dr. Cătălin Codreanu

Director Financiar Contabil,
Ec. Sorin Guruianu

Șef Serviciu A.A.A.T.T,
Ing. Anda Gabriela Stefanescu

Consilier juridic,
Jr. Mirela Dragan

Vizat CFP,



Furnizor,

Administrator,
Stefan Doru Cristian



Anexa 1 la contractul de furnizare nr. 37/07.06.2018

1. Diverse tonere

Nr. crt.	Denumire produs	Cantitate	UM	Preț /buc(lei) fără TVA	Valoare (lei) fără TVA	TVA 19%	Valoare cu TVA
1.	Toner pentru imprimanta HP Laserjet 1020, negru, echivalent, cod 2612A, aprox 2000 pag.	16	buc	19,00	304,00	57,76	361,76
2.	Toner pentru imprimanta HP Laserjet P15050, negru, echivalent, cod CB 436A aprox 2000 pag.	15	buc	19,00	285,00	54,15	339,15
3.	Toner pentru imprimanta HP Laserjet P1102, negru, echivalent, cod ce 285A aprox 2000 pag.	18	buc	19,00	342,00	64,98	406,98
4.	Toner pentru imprimanta HP Laserjet P1005, negru, echivalent, cod CB 435A aprox 2000 pag.	10	buc	19,00	190,00	36,10	226,10
5.	Toner pentru imprimanta Lexmark X264dn, negru, echivalent, cod Lexmark X264H1 G, aprox. 9000 pag.	7	buc	81,00	567,00	107,73	674,73
6.	Toner pentru imprimanta Canon C3320i, original, cod Canon C – EX49, negru, aprox. 36.000 pag.	2	buc	225,00	450,00	85,50	535,50
7.	Toner pentru multifunctional HP Laserjet Pro MFP M 127 fn, negru, echivalent, cod CB 83A aprox 2000 pag.	12	buc	19,00	228,00	43,32	271,32
8.	Toner pentru multifunctional HP Laserjet 1536 dnf MFP, negru, echivalent, cod CB 78 ^a , aprox 2000 pag.	3	buc	19,00	57,00	10,83	67,83
9.	Toner pentru multifunctional Laser mono Lexmark MX 517 DE, negru, original, cod 51B2X00, 20.000 pag.	10	buc	1020,00	10.200,00	1938,00	12.138,00
10.	Cartus pentru imprimanta HP deskjet Ink. Advantage 4675, cartus negru, original, cod HP 652, aprox. 360 pag.	3	buc	45,00	135,00	25,65	160,65
11.	Cartus pentru imprimanta HP deskjet Ink. Advantage 4675, cartus tricolor, original, cod HP 652, aprox. 200 pag.	2	buc	40,00	80,00	15,20	95,20
	TOTAL				12.838,00	2.439,22	15.277,22

2. GRAFIC DE LIVRARE

Produsele vor fi livrate pe baza comenzilor ferme transmise in scris de catre achizitor.



Achizitor,

Manager,

Conf.dr. Catalin Codreanu

Director Financiar Contabil,
Ec. Sorin Guruianu

Șef Serviciu A.A.A.T.T.,
Ing. Anda Gabriela Stefanescu

Furnizor,



Administrator,
Stefan Doru Cristian